
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 13 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 236

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2022

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

DECRETO N.º 073/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022: “Dispõe sobre a nomeação e ações 
do AGENTE DE DESENVOLVIMENTO e dá outras providências.”.

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 26333fd2-dda6-42e1-b54e-44758d74a358

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma 
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física 
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e 
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de 
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar 
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela 
recebidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
13 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 236

P
á
g

in
a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 26333fd2-dda6-42e1-b54e-44758d74a358

 

DDEECCRREETTOO  NN..ºº   007733//22002222,,   DDEE   1133   DDEE   SSEETTEEMMBBRROO   DDEE   22002222   

  

  
““DDiissppõõee

  
ssoobbrree

  
aa

  
nnoommeeaaççããoo

  
ee

  
aaççõõeess

  
ddoo

  
AAGGEENNTTEE

  
DDEE

  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO
  

ee
  

ddáá
  

oouuttrraass
  

pprroovviiddêênncciiaass..””..
  

  
O Prefeito Municipal de MMaarrcciioonníílliioo

  
SSoouuzzaa, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que rege a 
matéria.

 CONSIDERANDO

 

a Lei Complementar Federal n° 123/2006 que Institui o 
Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e suas posteriores 
alterações, em especial, no seu Art. 85-A,

 CONSIDERANDO

 

as diretrizes e procedimentos para simplificação e integração 
do processo de registro e legalização de empresários e pessoas jurídicas, assim como os 
benefícios proporcionados pela Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da 
Legalização de Empresas e Negócios (REDESIM), nos termos da Lei Federal nº 11.598, de

 

3 de 
dezembro de 2007;

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 42, 43, 44, 45, 47, 48 e 49 da Lei 

Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, em especial, a 
alteração promovida pela Lei Complementar Federal nº 147/2014;

 

 

DECRETA:

 

Art. 1° -

 

Nomear a Sra. Larissa da Silva Souza como Agente Municipal de Desenvolvimento do 
município de Município de Marcionílio Souza, a partir de 13

 

de setembro

 

de 2022.

 

§ 1º –

 

A função como Agente de Desenvolvimento, não será remunerada mas, o seu exercício é 
considerado de relevância pública municipal. 

 

Art.2°

 

-

 

O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no 
Município de Marcionílio Souza do PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E 
PEQUENA EMPRESA, de acordo com as diretrizes, eixos e temáticas estabelecidos pela Lei 
Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, bem como as normas do Município de 
Marcionílio Souza, aprovadas por meio de Leis, Decretos e outros atos administrativos.

 

Art.3º-

 

O Agente de Desenvolvimento deverá preencher os seguintes requisitos:

 

I -

 

residir na área da comunidade em que atuar;

 

II -

 

possuir formação ou experiência compatível com a função a ser exercida; e 

 

III -

 

ser preferencialmente servidor efetivo do Município.

 

Art. 4º

 

-

 

A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de articulação 
das iniciativas públicas para a promoção do desenvolvimento local e territorial, mediante ações 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
13 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 236

P
á
g

in
a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 26333fd2-dda6-42e1-b54e-44758d74a358

 

locais ou comunitárias, individuais ou  coletivas, que visem apoiar políticas públicas 
direcionadas aos pequenos negócios.  

Art. 5° -
 

O Agente de Desenvolvimento envidará esforços para:
 

I.
 

Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei 
Geral das Micro e Pequenas Empresas no município;

 
II.

 

Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que 
possam colaborar com o trabalho;

 III.

 

Manter diálogo constante com lideranças identificadas como prioritárias para a 
continuidade do trabalho de incentivo e apoio às micro e pequenas empresas, e diretamente com 
os empreendedores do município;

 IV.

 

Manter registro organizado de todas as suas atividades;

 V.

  

Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos 
microempreendedores individuais;

 
VI.

 

Apoiar o processo de desburocratização de procedimentos e licenciamento de atividades 
empresariais no município;

 

VII.

 

Estimular as ações de fomento às compras governamentais dos pequenos negócios pelo 
município, além de incentivar a compra da merenda escolar da agricultura familiar;

 

VIII.

 

Desempenhar um papel de coordenação e continuidade das atividades para o 
desenvolvimento inclusivo e sustentável; 

 

IX.

 

Prestar apoio técnico à coordenação da Sala do Empreendedor no município;

 

Art. 6°

 

-

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 13 de setembro

 

2022

 
 

 

 

HHeerrmmíínniioo

  

JJoosséé

  

OOlliivveeiirraa

  

MMeerrccêêss

  

PPrreeffeeiittoo

  

MMuunniicciippaall

  
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

